Artuklu İlçesi, Necmeddin Mahallesi, 164. Dilek Sokakta olup günümüzde Necmeddin Camisi

olarak anılmaktadır (Harita 1).

Mevcut yapının isim, işlev ve tarihlendirme açısında üç ana sorunu vardır. Bunlar:

A. İsimlendirme Sorunu

Şehitlik, içinde medfun Necmeddin İlgazi nedeniyle Osmanlı Dönemi vakıf kayıtlarına

göre 1271/1855 tarihinde Necmeddin İlgazi Cami-i Şerifi” (BOA, Ev-d-13011-23); 1272/1856

tarihinde “Necmeddin İlgazi Zaviyes-i Şerifi” (BOA, Ev-d-13011-85); 1273/1857 tarihinde

“Necmeddin İlgazi Mescid-i Şerifi” (BOA, Ev-d-13011-125); 1275/1859 tarihinde “Necmeddin

İlgazi Zaviyes-i Şerifi” (BOA, Ev-d-13011-135); 1287-88/1870-71 tarihlerinde “Necmeddin

İlgazi Hazretleri” (BOA, Ev-d-14538-003), 1300/1883 tarihinde “Necmeddin İlgazi

Hazretlerinin Cami-i Şerifi” (BOA, E v-d-26251-004); tarihsiz bir vakıf kaydında ise “Şeyh

Necmeddin Mescid-i Şerifi” (VGMA, Defter No: 159, Sayfa No: 220, Sıra No: 1789) şeklinde

isimlendirilmiştir. Farklı şekillerde isimlendirilse de yapının Şehitlik ya da Meşhed biçiminde

27 Ramazan 516 / 29

Kasım 1122 yılında da orada vefat etti. Naaşı Meyyafarikin’e getirilen Sultan, es-Sidilli’ye

defnedildi. Sonrasında naaşı oradan da çıkarılıp Sultan Kubbesi’nin doğusundaki Mescidü’l-

Emir’e gömüldü (İbnü’l-Ezrak, 1992, s. 38).

Mardin Artuklu Meliki Hüsameddin Timurtaş, 538/1144 yılında Meyyafarikin’deki

Mescidü’l-Emir’de medfun babası ile kardeşinin cenazelerini Mardin Kalesi’ndeki Mescidu’l-

Hızır’a naklettirdi. Sonrasında Melik Hüsameddin dış kaledeki Aynu’l-Bakırî mevkiinde bir

şehitlik (meşhed), bir türbe ve bir kütüphane inşa ettirdi. Bunlara vakıflar ihdas etti. Kalede

medfun kabirlerin tamamını şehitliğe naklettirdi. Bunlar arasında babası İlgazi ile kardeşi

Şemsüddevle’nin naaşları da vardır (İbnü’l-Ezrak, 1992, s. 76)

Ancak nakil tarihinde bir sorun vardır. Zira İbnu’l-Ezrak Dübeysi b. Sadaka’nın

cenazesinin Mardin’e nakline ve Şehitliğe İlgazi’nin yanına gömüldüğüne şahit olmuştur. Bu

gömü olayının 529/1134-35 yılında vuku bulduğunu yazmaktadır (İbnü’l-Ezrak, 1992, s. 60).

Fakat yine nakline şahit olduğu İlgazi’nin kabrinin Şehitliğe taşınmasını ise 538 yılında

meydana geldiğini yazmaktadır (İbnü’l-Ezrak, 1992, s. 76).

Meşhur bir Arap Emiri olan Dubeys b. Sadaka 14 Zilhicce 529 / 25 Eylül 1135 tarihinde

Meraga’da öldürüldüğü diğer kaynaklar tarafından da teyit edilmektedir (Özaydın, 1990, s. 14).

Bu nedenle de şehitliğin 538/1144 tarihinde değil de 529/1135 tarihinde tamam olduğu

netleşmektedir.

Dubeys b. Sadaka’nın Şehitliğe taşınma sebebi ise Necmeddin İlgazi’nin Kızı Güher

(Gevher) Hatun’un eşi olmasıdır. 559/1164 ((İbnü’l-Ezrak, 1992, s. 105, 141) yılında vefat eden

Gevher Hatun’da Şehitlik’te babasının yanına defnedildi (İbnü’l-Ezrak, 1992, s. 52).

Babasının vefatından sonra Şemsüdddevle Süleyman b. İlgazi Meyyafarikin’e hâkim

oldu. 6 Ramazan 518 / 17 Ekim 1124 yılında vefat etti. Cenazesi Mescidü’l-Emir’de babasının

Yapı hakkındaki ilk geniş kapsamlı çalışmalar ise Ara Altun ve Metin Sözen tarafından

yapılmıştır.

Sonuç itibariyle Şehitlik, Mardin Artuklu Sultanı Hüsameddin Timurtaş tarafından

529/1135 yılından önce yaptırıldığı anlaşılmaktadır.

Kitabesi

Kuzey cephedeki giriş kapısının üstünde kufi hatlı kitabe dikkati çekmektedir. Arapça

kitabe bir madalyon içinde olup kabartma tekniğinde hakkedilmiş 8 satırdan oluşmaktadır.

Satırlar cetvellerle birbirinden ayrılmıştır.

102; Sözen, 1972, s. 181) medrese günümüzde mevcut

değildir. Bu nedenle de medresenin mahiyeti belli değildir (Foto 6).

Artuklu Sultanı Hüsameddin Timurtaş (1122-1153) tarafından yaptırılmıştır. İnşa tarihi

belli değildir.

Medreseye 3 Artuklu sultanları gömülmüştür.

Abdüsselam Efendi ile Ali Emiri, 548/1153; Abdulgani Bulduk 547/1152 yılında vefat

eden Hüsameddin Timurtaş’ın kendi yaptırdığı medresede medfun olduğunu iddia etmişlerdir

(Abdüsselam Efendi, 2007, s. 47; Kâtip Ferdi; 2006, s. 11, dpnt.16; Bulduk, 1999, s. 48).

Ancak İbnü’l-Ezrak 2 Zilkade 548 / 19 Ocak 1154 tarihinde hastalanan Melik Hüsameddin

Timurtaş’ın 11 Zilkade 548 / 28 Ocak 1154 tarihinde Mardin’de vefat ettikten sonra Rabad’ın

altında babası ve kardeşi için yaptırdığı Meşhed’e defnedildiğini yazmaktadır (İbnü’l-Ezrak,

1992, s. 96).

560/1165 yılında vefat eden Melik Necmeddin Alpi, babasının yaptırdığı Hüsamiye

Medresesi’ne defnedilen ilk kişidir (Kâtip Ferdi; 2006, s. 13, dpnt. 18). 766/1364 yılında ölen

Melik Mansur b. Melik Salih (Abdüsselam Efendi, 2007, s. 54). 778/1376 yılında vefat eden

Melik Davud el-Muzaffer b. Melik Salih (Kâtip Ferdi; 2006, s. 40; Abdüsselam Efendi, 2007, s.

54)’de Husamiye Medresesi’ne defnedilen diğer Artuklu sultanlarındandır.

5. Hatuniye Medresesi Türbesi

Mardin Artuklu İlçesi, Savurkapı Mahallesi, Şahinler Sokakta yer almaktadır.

Sinclar, medresenin Sitti Radviye tarafından yaptırılmış olabileceğini yazdıktan

sona, Kutbeddin İlgazi’nin başka bir medreseye gömülmüş olabilme ihtimalindedir (Sinclair,

1989, s. 213).

Medresenin güney girişin doğusundaki pencerelerin üstündeki vakfiye tarihine göre

türbenin içinde olduğu medrese 602/1206 yılından sonrasına ait olamaz.

Yapı topluluğu türbede medfun Artuklu Sultanı Kutbeddin İlgazi’nin hükümran olduğu

dönemde 1176-1184 yılları arasında annesi için yaptırılmış olmalıdır.

Türbenin Mimari ve Süsleme Özellikleri

Türbe, Mardin merkez Savurkapı Mahallesi’ndeki Hatuniye Medresesi olarak da bilinen

36).

7. Mardin Kalesi Artuklu Sarayı

Mardin İçkalesi’ndeki Artuklu Sarayının tam olarak nerede olduğu belli değildir. Halen

Mardin Müzesi tarafından Mardin İçkalesi’nde kazı devam etmektedir. Kazılar sonucunda

saraya ait kısımlar bulunabilir.

İbni Kesir ve Müneccimbaşı 658/1259-60 yılında vefat eden Mardin Artuklu

hanedanından Melik es-Said Necmeddin İlgazi’nin sarayın dehlizine defnedildiğini yazmaktadır

(İbni Kesir, 1995, C. 13, s. 395; Müneccimbaşı Ahmed b. Lütfullah, 2001, s. 198). Gerek dehliz,

gerekse saray hakkında şimdilik hiçbir bilgi bulunmamaktadır.

8. Muzafferiye Medresesi Türbesi

Medrese günümüzde mevcut değildir. Kalenin eteğinde Şar mahallesindeydi. Artuklu

Sultanı Melik Muzaffer Karaarslan tarafından 1260-1293
3
tarihleri arasında yaptırılmıştır

(Artuk, 1944, s. 102-103).

Metin Sözen ve Ara Altun her ne kadar medresenin 1317/1899-90 yılında yıktırıldığını

iddia etseler de (Altun, 1971, s. 103; Sözen, 1972, s. 219); 10 Cemaziyelahir 1315/6 Kasım

1897 tarihi itibariyle medrese arsasının üzerine halkında yardımıyla birlikte cami ve Rüşdiyenin

inşasına başlanmıştır (BOA, MF.MKT. 375 - 1) (Foto 24).

Medresenin Mimari ve Süsleme Özellikleri:

Cami (BOA, Ev-d-13011-130, 140; BOA,EV-d-24508-004; BOA, Ev-d-26251-004) biçiminde

yazılıdır.

Katip Ferdi’ye göre 1365-67 yılları arasında hüküm süren Melik Mahmud tarafından

yaptırılmıştır (Katip Ferdi, 2006, 39).

Abdulgani Bulduk caminin medresesiyle birlikte 761/1360 yılında Melik Mansur

Ahmed tarafından yaptırıldığını inşa ettirdiği yapının portal kitabesinde yazılı olduğunu ifade

etmektedir (Bulduk, 2004, s. 50).

Gabriel’e göre yapı kitabesinde geçen Ahmed ve el-Salih ifadelerinden dolayı 1312-

1363 yılları arasında yapılmıştır (Gabriel, 2014, s. 38).

N.

Mardin merkez Medrese Mahallesi’nde

Mardin İçkalesi’nin eteğinde ve içkale camisinin güneyinde yer almaktadır. Yapı eğimli bir

arazi üzerinde bulunmaktadır. Sağlam olan medrese gayr-i faaldir.

Kitabesine göre Melik Necmeddin İsa b. Muzaffer Davud b. El-Melik Salih tarafından

787/1385 yılında yaptırılmıştır.

Sultan İsa 809/1406 yılında, Akkoyunlu Kara Yülük Osman ile yaptığı savaşı

kaybetmesinden sonra öldürülmüştür (Kâtip Ferdi, 2006, s. 43). Cenazesi kendisi tarafından

yaptırılan Zinciriye medreseye defnedilmiştir (Bulduk, 2004, s. 52).

Türbenin Mimari Özellikleri

İki katlı, her bir katı açık avlulu medresenin bünyesinde cami ve türbe de yer almaktadır

structure also has a rectangular shape in the north-south direction, and is covered with a barrel vault

extending in the same direction.

The exact place of the Artuqid Palace in the Mardin Citadel is not known. Ibn Kathir and

Müneccimbaşı wrote that Malek us-Said Najm al-Din Il-Ghazi of the Artuqid dynasty who died in 1259-

60 (658 AH) was buried in the hall of the palace.

Muzafferiye Madrasah no longer exists in the present day. It was commissioned by the Artuqid

Sultan Malik Muzaffar Karaarslan between 1260 and 1293. As of 1315/1897, the construction of a

mosque and junior high school started on the land of the madrasah with the help of the people. A

photograph of Max Van Berchem shows Muzafferiye Madrasah clearly. According to the photograph, it

had a rectangular form extending in the east-west direction.

courtyard with an arch span. The tomb has a rectangular form in the north-south direction. The entrance is

from a plain-lintel door in the middle of the northern facade.

According to its inscription, Zinciriye Madrasah was commissioned by Malik Najm al-Din Isa b.

Muzaffar Davud b. al-Malik Salih in 1385 (787 AH). The madrasah consists of two floors, each of which

has a courtyard, as well as a mosque and tomb. The tomb is in the western side of the courtyard in the

ground floor. It has an east-west rectangular shape and covered with a barrel vault in the same direction.